[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  17.02.2026г.     №    483

О проведении испытаний муниципальной системы оповещения населения  Вольского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года   №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2023 года № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», постановлением Правительства Саратовской области от 19 июля 2021 года № 565-П «О системах оповещения и информирования населения Саратовской области», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых   коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 579 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» и на основании ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по проведению испытаний муниципальной системы оповещения населения Вольского муниципального района Саратовской области.

2. Утвердить состав Комиссии по проведению испытаний муниципальной системы оповещения населения Вольского муниципального района Саратовской области (Приложение № 1).

3. Утвердить положение о Комиссии по проведению испытаний муниципальной системы оповещения населения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Комиссия МСОН)  (Приложение № 2).

4. Комиссии МСОН:

 провести испытаний муниципальной системы оповещения населения Вольского муниципального района Саратовской области с 20 февраля 2026 года;

оформить по итогам испытаний МСОН протоколы о результатах проведения испытаний МСОН (далее - протокол);
представить Главе Вольского муниципального района Саратовской области протоколы и предложения по вводу МСОН в эксплуатацию;

направить в Управление региональной безопасности Правительства Саратовской области копии утвержденных протоколов;

направить в Главное управление МЧС России по Саратовской области копии утвержденных протоколов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава  Вольского

муниципального района                                                                   С.Е. Сафонов

Приложение № 1

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от   17.02.2026г.   №  483

Состав

комиссии по проведению испытаний муниципальной системы оповещения населения Вольского муниципального района Саратовской области

	Председатель комиссии:

	В.В. Баршутин

	- Заместитель  главы администрации  Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

	Заместитель председателя комиссии:

	Р.А.Чиненов

	- Заместитель начальника муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Вольского муниципального района».

	Секретарь комиссии:

	В.В.Козырьков

	- Главный специалист  муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Вольского муниципального района».

	Члены комиссии:

	И.П.Антропов

	-  Заместитель начальника отряда- начальник 26-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Саратовской области

	В.В.Мурыгин

	- Начальник единой дежурно-диспетчерской службы муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Вольского муниципального района».

	М.А.Мусаев

	- Заместитель начальника единой дежурно-диспетчерской службы муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Вольского муниципального района».

Руководитель аппарата                                                                      О.Н.Сазанова

Приложение № 2

к постановлению администрации

Вольского муниципального района

 от   17.02.2026г.   №  483

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению испытаний муниципальной системы оповещения населения Вольского  муниципального района Саратовской области

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по проведению испытаний муниципальной системы оповещения населения Вольского муниципального района Саратовской области (далее – Комиссия МСОН) определяет задачи и функции, а также порядок работы Комиссии.

1.2. Комиссия является межведомственным органом, образованным для проведения испытаний МСОН, а также организации взаимодействия органов местного самоуправления, организаций и учреждений района по вопросу проведения испытаний МСОН.

1.3. В своей деятельности Комиссия МСОН руководствуется Федеральным законом от 21.12.1994 года   №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2023 года № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», постановлением Правительства Саратовской области от 19 июля 2021 года № 565-П «О системах оповещения и информирования населения Саратовской области», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 579 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» и иными нормативными актами по вопросам создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения и информирования населения, а также настоящим Положением.

2. Цель и задачи Комиссии МСОН

2.1. Основными задачами и функциями Комиссии являются:

проведение испытаний МСОН на предмет обеспечения выполнения требований, предъявляемых к системам оповещения населения, утвержденных приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 579 от 31 июля 2020 года;

проверка соответствия МСОН проектно-технической документации по созданию МСОН;

организация взаимодействия и согласованности действий органов местного самоуправления и организаций района по вопросу проведения испытаний МСОН;

подготовка и оформление результатов испытаний МСОН;

подготовка предложений по разработке, внесению изменений в нормативные правовые акты Вольского муниципального района Саратовской области по вопросам организации и проведения мероприятий, связанных с вводом в эксплуатацию, функционированием, развитием и поддержанием в постоянной готовности на территории Вольского муниципального района Саратовской области МСОН.

3. Порядок формирования и деятельности Комиссии МСОН

3.1. Комиссия МСОН формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.

3.2. В состав Комиссии МСОН могут входить по согласованию представители государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и учреждений области.

3.3. Председателем Комиссии МСОН является заместитель  главы администрации  Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

3.4. Председатель Комиссии МСОН:

организует работу Комиссии МСОН и обеспечивает контроль за исполнением ее решений;

утверждает планы, перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии МСОН и другие документы;

подписывает протоколы заседания Комиссии МСОН и иные документы, подготовленные Комиссией МСОН.

3.5. Заместитель председателя Комиссии МСОН в случае отсутствия председателя Комиссии МСОН осуществляет его полномочия.

3.6. Секретарь Комиссии МСОН:

оказывает содействие председателю Комиссии МСОН и заместителю председателя комиссии в организации работы Комиссии МСОН;

запрашивает у членов Комиссии МСОН, государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и учреждений района необходимую информацию для подготовки материалов к заседанию Комиссии;

информирует членов Комиссии  МСОН о дате заседаний;

направляет проект повестки дня заседаний Комиссии МСОН;

составляет план работы Комиссии МСОН, организует подготовку материалов и формирует перечень вопросов для рассмотрения на заседаниях Комиссии;

организует доведение материалов заседания Комиссии МСОН до сведения членов Комиссии МСОН, а также до государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и учреждений района;

осуществляет по поручению председателя Комиссии МСОН, заместителя председателя Комиссии МСОН контроль за исполнением решений Комиссии МСОН;

оформляет протоколы заседаний Комиссии МСОН.

3.7. Члены Комиссии МСОН:

принимают непосредственное участие в испытаниях МСОН;

участвуют в планировании и проведении мероприятий по вопросу проведения испытаний МСОН;

участвуют и выступают на заседаниях Комиссии МСОН по существу обсуждаемых вопросов;

участвуют в принятии решений посредством голосования.

3.8. Комиссия МСОН для осуществления возложенных на нее задач и функций имеет право:

взаимодействовать по вопросам, входящим в полномочия Комиссии МСОН, с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и учреждениями района, запрашивать в установленном порядке необходимые для работы Комиссии МСОН материалы и информацию;

приглашать на заседания Комиссии МСОН представителей государственных органов, органов местного самоуправления, организаций и учреждений области, специалистов и экспертов по вопросам, отнесенным к полномочиям Комиссии МСОН;

вносить предложения об устранении недостатков по вопросам, входящим в полномочия Комиссии МСОН.

3.9. Заседания Комиссии  МСОН проводятся по мере необходимости.
3.10. Заседание Комиссии МСОН считается правомочным для принятия решений, если на нем присутствует не менее 2/3 от общего числа членов Комиссии МСООН.

3.11. Решения Комиссии МСОН принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих на заседаниях Комиссии МСОН. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии МСОН.

3.12. Член Комиссии МСОН, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии МСОН.

3.13. Решения, принимаемые на заседании Комиссии МСОН, оформляются протоколом, который подписывается членами Комиссии МСОН, утверждается председателем Комиссии МСОН.

3.14. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии МСОН осуществляет муниципальное учреждение “Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Вольского муниципального района”.

Руководитель аппарата                                                                      О.Н.Сазанова

6